Kính gửi:
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 12322/UBND-NCTCD ngày 28/11/2024 của
UBND tỉnh về việc tiếp tục việc triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin (đính
kèm), theo đó, công tác triển khai thi hành Luật Tiếp cận thông tin năm 2016
(có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2018) đã được các ngành, địa phương tổ
chức thực hiện đạt được một số kết quả nhất định; tuy nhiên, vẫn còn các cơ
quan, đơn vị, địa phương chưa Công bố Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông
tin, chưa xây dựng Chuyên mục về tiếp cận thông tin trên Cổng/Trang thông tin
điện tử của cơ quan mình; chưa kịp thời đăng tải, cung cấp thông tin do cơ quan,
đơn vị mình tạo ra; việc lập Danh mục thông tin phải công khai và đăng tải Danh
mục trên Cổng/Trang thông tin điện tử theo quy định còn chậm; hệ thống thông
tin, dữ liệu còn chưa đồng bộ, một số thông tin chưa được cập nhật kịp thời nên
việc cung cấp, khai thác sử dụng còn hạn chế; việc ứng dụng công nghệ thông tin
của người dân còn hạn chế…gây khó khăn trong việc khai thác và cập nhật thông
tin.

             Để tiếp tục triển khai, phổ biến thi hành Luật Tiếp cận thông tin và Nghị
định số 13/2018/NĐ-CP ngày 23/01/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và
biện pháp thi hành Luật Tiếp cận thông tin được thống nhất, chất lượng, có hiệu
quả, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện, Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn cần tập trung triển khai thực hiện một số nội dung sau:
           1. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Tiếp cận
thông tin và Nghị định số 13/2018/NĐ-CP đến toàn thể cán bộ, công chức, viên
chức, tổ chức, đoàn thể, doanh nghiệp và Nhân dân, đặc biệt là người dân có hoàn
cảnh khó khăn bằng các hình thức thiết thực, phù hợp, hiệu quả (Tài liệu tập huấn,
tuyên truyền về Luật Tiếp cận thông tin đã được đăng tải công khai trên Chuyên
mục tiếp cận thông tin/ Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp1).
            2. Tiếp tục rà soát, bố trí hợp lý tại đơn vị, phân công cán bộ, công chức
làm đầu mối cung cấp thông tin và tổ chức tập huấn chuyên sâu về các nội dung
của Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành.

1 Bao gồm: Hỏi - đáp về Luật Tiếp cận thông tin, Sổ tay hướng dẫn cho công dân thực hiện
quyền tiếp cận thông tin, Sổ tay hướng dẫn cung cấp thông tin cho cơ quan nhà nước và Tài
liệu tập huấn chuyên sâu về nội dung của Luật Tiếp cận thông tin.

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN ĐƯỚC

Số:          /UBND-NC
V/v tiếp tục tổ chức triển

khai, phổ biến việc thi
hành Luật Tiếp cận thông tin

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cần Đước, ngày       tháng 12 năm 2024

2

            3. Công bố Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin; thường xuyên
cập nhật và công khai Danh mục thông tin phải được công khai và Danh mục
thông tin được tiếp cận có điều kiện; tổ chức xây dựng và duy trì Chuyên mục về
tiếp cận thông tin trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan mình.

4. Tiếp tục tổ chức rà soát, phân loại, kiểm tra và bảo đảm tính bí mật của
các thông tin do cơ quan, đơn vị tạo ra; duy trì, lưu giữ, cập nhật cơ sở dữ liệu
thông tin mà cơ quan, đơn vị mình có trách nhiệm cung cấp cho công dân, bảo
đảm hệ thống thông tin đầy đủ, toàn diện, kịp thời, dễ tra cứu; chú trọng công tác
số hóa các văn bản, hồ sơ, tài liệu và kết nối với mạng điện tử trên toàn quốc để
có thể truy cập thông tin dễ dàng từ các hệ thống khác nhau và tăng cường cung
cấp thông tin qua mạng điện tử.

5. Căn cứ vào điều kiện thực tế của các cơ quan, đơn vị và địa phương, tổ
chức tốt các trang thiết bị, cơ sở vật chất cần thiết khác cho việc cung cấp thông
tin cho công dân; thực hiện các biện pháp phù hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho
người khuyết tật được thực hiện quyền tiếp cận thông tin.

6. Đẩy mạnh hơn nữa việc ứng dụng công nghệ thông tin vào việc cung cấp
thông tin, công khai thông tin, tạo điều kiện thuận lợi để người dân tiếp cận thông
tin dễ dàng, nhanh chóng, phù hợp với yêu cầu của chuyển đổi số, chính quyền
số, đô thị thông minh.

7. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc tình hình triển khai thi hành Luật Tiếp cận
thông tin tại các cơ quan, đơn vị và địa phương mình và đối với cán bộ, công chức
được phân công làm đầu mối cung cấp thông tin trong việc xử lý, phân loại thông
tin, thống kê số liệu về kết quả cung cấp thông tin cho công dân trên địa bàn
huyện.

8. Tiếp tục hướng dẫn cơ quan, tổ chức, đơn vị và công dân trong việc thực
hiện quyền tiếp cận thông tin; thanh tra, kiểm tra việc thi hành pháp luật, xử lý vi
phạm pháp luật về tiếp cận thông tin thuộc phạm vi quản lý.

9. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Văn phòng HĐND và
UBND huyện: Công bố Quy chế nội bộ về tổ chức cung cấp thông tin; phối hợp
các cơ quan liên quan thường xuyên cập nhật và công khai Danh mục thông tin
phải được công khai và Danh mục thông tin được tiếp cận có điều kiện; tổ chức
xây dựng và duy trì Chuyên mục về tiếp cận thông tin trên Trang thông tin điện
tử của huyện, cung cấp thông tin theo quy định tại điểm g, khoản 2 Điều 9 Luật
Tiếp cận thông tin.
              Theo nội dung trên, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban,
ngành huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo chức năng nhiệm vụ tổ chức
triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Q.CT, PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN và các TC CT-XH huyện;
- CVP, PCVPNC;
- CVNC;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
Q. CHỦ TỊCH

                   Đào Hữu Tấn

3

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T13:37:06+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Đào Hữu Tấn<tandh@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T14:23:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T14:23:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-13T14:23:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN CẦN ĐƯỚC<canduoc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!